ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARAMUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADORWANDERLEY BARROSO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Gabinete: 15. E-mail: wanderleysoaresbarroso@gmail.com
Site/Câmara: www.manacapuru.am.leg.br - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br
Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o homem.

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 040/2024.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SECRETÁRIA DA SEJUSC

(SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA) –

MIRTES SALLES, COM CÓPIA AO GERENTE DO PAC (PRONTO ATENDIMENTO

AO CIDADÃO) MANACAPURU – MARCELO SANTOS, SOLICITANDO SERVIÇOS

DE PAC (PRONTO ATENDIMENTO AO CIDADÃO) ITINERANTE PARA AS

COMUNIDADES RURAIS DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

O nosso pedido tem por objetivo promover atendimento à população rural de

Manacapuru referente aos serviços de PAC. Que esses serviços alcancem as comunidades,

considerando importância dessa atividade itinerante e dos serviços prestados aos cidadãos.

O Manacapuru é um dos municípios mais populosos do Estado do Amazonas e,

de acordo com os dados do IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística) temos mais

de 100 (cem) mil habitantes, e temos mais de 200 comunidades rurais em sua delimitação, que

na ocasião representa entorno de 30% da população manacapuruense.

Por fim, considero a sensibilidade de vossas autoridades para a realização do

pleito em tela.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 31 de janeiro de 2024.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

1° Secretária da CMM

http://www.manacapuru.am.leg.br
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br